Дело №

УИД 23RS0№-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>, 

<

адрес> 11 июня 2024 года 

Туапсинский городской суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Желдаковой В.П. 

при секретаре судебного заседания ФИО5, 

с участием подсудимого ФИО3

его защитника – адвоката ФИО8, представившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

государственного обвинителя - помощника Туапсинского межрайонного прокурора ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего не полного среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, работающего, военнообязанного, фактически проживающего по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, не зарегистрированному в установленном порядке, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. г ч. 3 ст. 158, п. г ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Он же, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В 2024 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, 65 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> края, увидел принадлежащий Свидетель №1 мобильный телефон «iPhone 14 ProMax» с установленным мобильным приложением «МТС-Банк», к которому привязана банковская карта с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где находились денежные средства, принадлежащие последнему. В этот момент у ФИО3 возник внезапный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета.

Реализуя задуманное, действуя в рамках единого преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 11 минут ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в сумме 950 рублей с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в сумме 950 рублей с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в сумме 850 рублей с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 24 минуты по 18 часов 20 мнут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 3500 рублей, а именно: в 16 часов 24 минуты – 1500 рублей, в 18 часов 17 минут – 1000 рублей, в 18 часов 20 минут – 1000 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 55 минут по 14 часов 33 минуты, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 2000 рублей, а именно: в 11 часов 55 минут – 1000 рублей, в 14 часов 33 минуты – 1000 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 37 минут по 21 час 00 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 9250 рублей, а именно: в 07 часов 37 минут – 3000 рублей, в 17 часов 44 минуты – 3000 рублей, в 18 часов 08 минут – 1750 рублей, в 21 час 00 минут – 1500 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 01 минуту по 18 часов 39 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 4000 рублей, а именно: в 18 часов 01 минуту – 2000 рублей, в 18 часов 39 минут – 2000 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 20 минут по 16 часов 30 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 4750 рублей, а именно: в 07 часов 210 минут – 1500 рублей, в 14 часов 10 минут – 2000 рублей, в 16 часов 30 минут – 1250 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 44 минут по 17 часов 53 минуты, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 2500 рублей, а именно: в 17 часов 44 минуты – 1500 рублей, в 17 часов 53 минуты – 1000 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 33 минуты по 19 часов 43 минуты, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 4750 рублей, а именно: в 07 часов 33 минуты – 1500 рублей, в 08 часов 15 минут – 1500 рублей, в 19 часов 43 минуты – 1750 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 08 минут по 15 часов 57 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 6500 рублей, а именно: в 12 часов 08 минут – 3500 рублей, в 13 часов 01 минуту – 1500 рублей, в 15 часов 57 минут – 1500 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 53 минут по 12 часов 46 минут по 18 часов 08 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 14 500 рублей, а именно: в 09 часов 53 минуты – 5000 рублей, в 10 часов 01 минуту – 2000 рублей, в 12 часов 46 минут – 1500 рублей, в 14 часов 18 минут – 2000 рублей, в 18 часов 08 минут – 4000 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 12 минут по 17 часов 34 минуты, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 16 277 рублей, а именно: в 07 часов 12 минут – 4500 рублей, в 17 часов 29 минут – 8777 рублей, в 17 часов 34 минуты – 3000 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 07 минут по 13 часов 35 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 14 000 рублей, а именно: в 10 часов 07 минут – 6000 рублей, в 13 часов 35 минут – 8000 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 29 минут по 13 часов 31 минуту, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 18 500 рублей, а именно: в 11 часов 29 минут – 10 000 рублей, в 13 часов 31 минуту – 8500 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 29 минут по 16 часов 21 минуту, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в общей сумме 22 000 рублей, а именно: в 12 часов 29 минут – 11 000 рублей, в 16 часов 21 минуту – 11 000 рублей, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в сумме 2700 рублей с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, которые в дальнейшем потратил на собственные нужды.

В результате своих преступных действий, указанные денежные средства ФИО3 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 131 477 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО3, находящегося в 

<

адрес> края, более точное место предварительным следствием не установлено,возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО2, в значительном размере.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения и безвозмездного изъятия чужого имущества, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику в значительном размере и желая этого, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 07 часов 17 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, 65 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> края, используя принадлежащий Свидетель №1 мобильный телефон «iPhone 14 ProMax» с установленным мобильным приложением «МТС-Банк», подключенным к личному кабинету ФИО2, тайно, дистанционно заключил кредитный договор 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО2 открыт банковский счет №, куда вышеуказанный банк перечислил денежные средства в сумме 70 624 рубля, а также открыт банковский счет №, на котором отсутствовали денежные средства. После чего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное предварительным следствием время, находясь по вышеуказанному адресу, через мобильное приложение «МТС-Банк», установленное на вышеуказанном мобильном телефоне, подал онлайн-заявление от имени ФИО2 о перечислении денежных средств, полученных в результате оформления данного кредита с банковского счета № на банковский счет №. Далее, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное предварительным следствием время, находясь на законных основаниях в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, 65, при помощи мобильного приложения «МТС-Банк», установленного на мобильном телефоне «iPhone 14 ProMax», принадлежащем Свидетель №1, в котором имелся доступ к вышеуказанным банковским счетам, открытым на имя ФИО2, осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 44 180 рублей 61 копейку на банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в отделении ПАО «МТС-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в счет погашения имеющегося кредита перед банком.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут, ФИО3, находясь на законных основаниях по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в сумме 8000 рублей с банковского счета №, открытого дистанционно в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 19 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в сумме 8000 рублей с банковского счета №, открытого дистанционно в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 22 минуты, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в сумме 3393 рубля с банковского счета №, открытого дистанционно в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, при этом комиссия за перевод составила 50 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут, ФИО3, находясь по вышеуказанному адресу, с использованием находящегося у него мобильного телефона «iPhone 14 ProMax», принадлежащего Свидетель №1, и установленного на нем мобильного приложения «МТС-Банк», посредством безналичного перевода осуществил списание денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета №, открытого дистанционно в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО2, на банковский счет № дебетовой банковской карты, открытый в ПАО «Сбербанк» в отделении № по адресу: 

<

адрес>, на свое имя, при этом комиссия за перевод составила 50 рублей. Денежные средства в сумме 2950 рублей 39 копеек ФИО3 оставил храниться на банковском счете №, открытом дистанционно в ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО2 в счет списания имеющегося кредита.

В результате своих преступных действий, указанные денежные средства ФИО3 обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 70624 рубля.

В судебном заседании, высказывая свое отношении к предъявленному обвинению, ФИО3 виновным себя признал, в содеянном раскаялся, при этом отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Сожалел о произошедшем, частично возместил ущерб, причиненный потерпевшему, и высказал намерение погасить его в полном объеме.

Согласно оглашенным, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаниям подозреваемого ФИО3, изложенными в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого ФИО3, изложенными в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с конца января 2022 года он начал встречаться с девушкой по имени Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По мере развития наших отношений он стал заходить к ней в гости, по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>. Позже он познакомился с родителями Свидетель №1. Ее отцом является ФИО2. В марте 2023 года, более точного времени он не помнит, у него с ФИО2 возникла устная договоренность о том, что ФИО2 берет в рассрочку мобильный телефон «iPhone 14 Pro Max» для Свидетель №1, а он выплачивает указанную рассрочку. Банком-кредитором выбрали ПАО «МТС-Банк». Для удобства они подключили мобильное приложение указанного банка на мобильный телефон Свидетель №1. При этом личный кабинет был привязан к абонентскому номеру ФИО2, находящемуся в постоянном пользовании у Свидетель №1. Он без проблем входил в указанный личный кабинет мобильного банка с ведома Свидетель №1 и ФИО2 и производил оплату за рассрочку.

Примерно в январе 2024 года Свидетель №1 потребовалось купить смарт-часы «Apple Watch 9». Он с ФИО2 достигли той же договоренности, а именно, что последний берет рассрочку на свое имя, а он фактически произвожу оплату по ней, что они в дальнейшем и сделали. Когда они покупали смарт-часы, магазин предложил ФИО2 взять кредитную банковскую карту вышеуказанного банка, на что тот согласился. Доступ к кредитному счету так же был отражен в вышеуказанном мобильном приложении. Он аналогичным образом стал выплачивать рассрочку за смарт-часы. При этом за мобильный телефон ежемесячная выплата составляла 6460 рублей, а за смарт-часы – 4165 рублей. С октября 2023 года он начал играть на онлайн-тотализаторах. Чаще всего он использовал тотализаторы «Winline» и «PARI». Со временем он стал зависим от ставок. Так, в конце января 2024 года более точного времени он не помит, в поисках дополнительного источника денежных средств, у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с кредитной банковской карты ПАО «МТС-Банк», открытой на имя ФИО2 В первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени он не помнит, он находился в гостях у Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>. Ее родителя в будние дни днем находятся на работе, поэтому он с Свидетель №1 дома обычно находятся вдвоем. Когда она отходила на кухню, он взял принадлежащий ей мобильный телефон, пароль от которого ему был заранее известен, вошел в мобильное приложение «МТС-Банк», используя код, поступивший на ее же телефон из смс-сообщения, после чего осуществил перевод денежных средств в сумме 850 рублей на расчетный счет №, привязанный к банковской карте, открытой в ПАО «Сбербанк» на его имя. Осуществив операцию, он удалил поступившие смс-сообщения и положил мобильный телефон Свидетель №1 на место. После этого он внес переведенные денежные средства на ставки. Осознав, что его действия не стали известны ни Свидетель №1, ни ФИО2, он в течение следующего месяца практически ежедневно совершал аналогичные операции по переводу денежных средств на принадлежащий ему банковский счет. Так, он осуществил следующие операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 11 минут осуществлен перевод в сумме 950 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут осуществлен перевод в сумме 950 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут осуществлен перевод в сумме 850 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты осуществлен перевод в сумме 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут осуществлен перевод в сумме 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут осуществлен перевод в сумме 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минут осуществлен перевод в сумме 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут осуществлен перевод в сумме 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 37 минут осуществлен перевод в сумме 3000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минут осуществлен перевод в сумме 850 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут осуществлен перевод в сумме 1750 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут осуществлен перевод в сумме 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту осуществлен перевод в сумме 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут осуществлен перевод в сумме 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут осуществлен перевод в сумме 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут осуществлен перевод в сумме 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут осуществлен перевод в сумме 1250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минут осуществлен перевод в сумме 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты осуществлен перевод в сумме 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 33 минуты осуществлен перевод в сумме 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 15 минут осуществлен перевод в сумме 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минут осуществлен перевод в сумме 1750 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут осуществлен перевод в сумме 3500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минут осуществлен перевод в сумме 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут осуществлен перевод в сумме 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут осуществлен перевод в сумме 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут осуществлен перевод в сумме 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минут осуществлен перевод в сумме 5000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту осуществлен перевод в сумме 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут осуществлен перевод в сумме 1500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут осуществлен перевод в сумме 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут осуществлен перевод в сумме 4000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 12 минут осуществлен перевод в сумме 4500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут осуществлен перевод в сумме 8777 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минут осуществлен перевод в сумме 3000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут осуществлен перевод в сумме 6000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут осуществлен перевод в сумме 8000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут осуществлен перевод в сумме 10 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту осуществлен перевод в сумме 8500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут осуществлен перевод в сумме 11000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту осуществлен перевод в сумме 11000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут осуществлен перевод в сумме 2700 рублей.

Таким образом, суммарно он перевел на свой банковский счет 129 577 рублей. Изначально он хотел постепенно вкладывать зарабатываемые ним денежные средства обратно на счет кредитной банковской карты и в течение первой декады февраля 2024 года даже переводил денежные средства обратно на кредитную карту, суммарно около 7000 или 8000 рублей, однако когда сумма переводов стала свыше 50 000 рублей, он понял, что не сможет погасить образовавшуюся задолженность. Когда на кредитной банковской карте закончились денежные средства, он прекратил осуществлять переводы. Спустя около одного месяца, ДД.ММ.ГГГГ, ему снова потребовались денежные средства для внесения ежемесячного платежа по кредиту, а также для участия в тотализаторах, в связи с чем у него возник умысел, направленный на получение кредита в том же банке на имя ФИО2 Так, утром ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени он не помнит, снова находясь в гостях по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, он взял мобильный телефон, принадлежащий Свидетель №1, вошел в мобильное приложение «МТС-Банк», где оформил кредит на сумму 70 000 рублей. Он брал кредит именно на эту сумму, так как, согласно условиям предоставления кредита, часть денежных средств, а именно 44 180 рублей 61 копейка, должна была быть автоматически списана на погашение предыдущего кредита. В данном случае – кредита на мобильный телефон. Из оставшихся по полученному кредиту денежных средств он осуществил перевод двумя операциями по 4000 и 3 393 рублей на счет принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк», а 15 000 рублей потратил на погашение лимита по кредитной банковской карте ПАО «МТС-Банка». Вечером ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 он узнал, что Свидетель №1 и ее отец увидели, что кто-то произвел списания по кредитным банковским картам. Он, осознав, что совершил, решил сознаться в содеянном и ДД.ММ.ГГГГ рассказал обо всем Свидетель №1 В обеденное время этого же дня, более точного времени он не помнит, он признался в своих действиях ФИО2, написав ему в приложении «What`s App». Так же он дал признательные показания сотрудникам полиции. Полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся. Обязуется возместить ущерб, причиненный ФИО2 по мере возможности. 

Поскольку подсудимым ФИО3 полностью подтверждены оглашенные в ходе судебного следствия, с согласия защиты, показания данные ним на предварительном следствии, в присутствии назначенного защитника - адвоката, то есть с обеспечением ему права на защиту, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, то указанные показания судом принимаются за основу при постановлении приговора в качестве допустимого доказательства, поскольку они согласуются с иными доказательствами виновности ФИО3, в совершении инкриминируемых преступлений, представленными государственным обвинением. 

Суд не усмотрел оснований, сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления. Сторона защиты заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве не было установлено.

Помимо признательных показаний ФИО3, в совершении преступлений, его виновность полностью подтверждается иными доказательствами, которые были получены в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, исследованными, проверенными и сопоставленными друг с другом, в частности оглашенными показаниями потерпевшего и свидетелей, а также представленными государственным обвинителем письменными доказательствами: 

Оглашенными показаниями с согласия защиты потерпевшего ФИО2, изложенным в протоколах допроса от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в пользовании его дочери Свидетель №1 находится банковский счет №, открытый в ПАО «МТС-Банк» на его имя в связи с оформлением кредита на мобильный телефон.

Так, с января 2022 года его дочь стала встречаться с ФИО3. который стал приходить к ним в гости. Весной 2023 года, более точного времени он не помнит, у него с ФИО4 и Свидетель №1 была достигнута договоренность о том, что Свидетель №1 отдает принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone 11» ФИО4, а последний будет выплачивать рассрочку за новый телефон для нее «iPhone 14 Pro Max». При этом рассрочку он оформил на свое имя. Для удобства оплаты он скачал на ее мобильный телефон приложение «МТС-Банк» и подключил к нему свой личный кабинет в одноименном банке, привязанный к принадлежащему ему абонентскому номеру 

<

***>. Сим-карту с указанным абонентским номером взяла Свидетель №1, и данная сим-карта находится в ее телефоне. После этого ФИО4 стал ежемесячно оплачивать рассрочку за мобильный телефон, согласно достигнутой ранее договоренности. Сумму ежемесячного взноса он в настоящее время не помнит. В январе 2024 года, в связи празднованием дня рождения Свидетель №1, они втроем договорились о покупке в рассрочку смарт-часов «Apple Watch 9» серебристого цвета. Он снова взял рассрочку на покупку, которую ФИО4 так же стабильно выплачивал. Сумму ежемесячного платежа он не помнит. При этом при оформлении рассрочки в салоне сотовой связи «МТС» ему вручили кредитную банковскую карту «МТС-Банка» и сказали, что если она ему не нужна, то он может ее положить до востребования, а когда понадобится – сможет активировать ее в любой момент. Он положил карту дома и спустя некоторое время забыл о ней. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, когда он находился на работе, его дочь позвонила ему и сказала, что ДД.ММ.ГГГГ она пыталась погасить оставшуюся задолженность по рассрочке за смарт-часы, однако у нее не получилось этого сделать. В ходе просмотра подробностей об операциях, Свидетель №1 увидела совершенные ранее операции, согласно которым в феврале 2024 года происходили списания, которые никто из них не совершал. Он приехал за ней, и они вместе поехали в салон связи «МТС», где сотрудники салона пояснили, что им нужно обращаться в «МТС-Банк». Он позвонил по телефону «горячей линии» указанного банка. В ходе телефонного разговора оператор сообщил ему, что необходимо написать заявление об указанной проблеме в свободной форме и оставить его у сотрудника салона связи, который передаст его вместе с копией паспорта в отделение ПАО «МТС-Банка». Он вместе с дочерью поехал обратно домой. Вечером этого же дня, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, его дочь сообщила ему, что по банковскому счету снова стали проходить несанкционированные операции перевода денежных средств. После этого он обратился в полицию.

Находясь в полиции, он снова позвонил на телефон «горячей линии» банка ПАО «МТС-Банк». В ходе телефонного разговора ему сообщили, что на него так же был оформлен кредит, для чего был открыт счет №. Так же, находясь в полиции, он изучил выписки по операциям по принадлежащим ему банковским счетам, в ходе чего узнал, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с кредитной банковской карты было списано 129 577 рублей, согласно вышеприведенных в приговоре переводов.

При этом все операции по переводу денежных средств были осуществлены на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №****5386. По данному факту им ранее уже было написано заявление.

Позднее он узнал, что на его имя в ПАО «МТС-Банк» был открыт кредитный расчетный счет № и по счету оформлен кредит на сумму 131 869 рублей 50 копеек с учетом оформления страховки, из которых на счет выделено 70 624 рубля 00 копеек. Из данной суммы 44 180 рублей 61 копейка были списаны в счет полного погашения оставшейся задолженности по рассрочке за мобильный телефон. Согласно имеющейся выписке, на указанном расчетном счете оставалось 24 293 рубля 57 копеек. Вечером ДД.ММ.ГГГГ указанный счет был заблокирован.

В настоящее время он считает, что ему причинен материальный ущерб на общую сумму 131 869 рублей 50 копеек с учетом страховки. Данный ущерб для него является значительным, поскольку размер совместного семейного дохода составляет около 120 000 рублей и состоит из его заработной платы и заработной платы его гражданской жены. Иных источников дохода он не имеет.

Оглашенными показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, согласно которым с января 2022 года она начала встречаться с молодым человеком по имени ФИО3, с которым она познакомила своих родителей, и он стал приходить к ним в гости. В 2023 году, более точного времени он не помнит, она решила приобрести новый мобильный телефон «iPhone 14 Pro Max». Так, она предложила ФИО4 отдать свой мобильный телефон «iPhone 11» под предлогом покупки ей нового телефона в рассрочку, на что он согласился. Так как ФИО4 официально не работал, они подошли к ее отцу ФИО2 и попросили оформить рассрочку на него при условии, что ФИО4 самостоятельно будет оплачивать рассрочку. Отец согласился, и они направились в магазин «МВидео», где для нее был приобретен мобильный телефон «iPhone 14 Pro Max» в рассрочку. При этом в качестве банка-кредитора был выбран ПАО «МТС-Банк». Она скачала на свой мобильный телефон приложение «МТС-Банк», которым мы с ФИО4 пользовались для ежемесячной оплаты по кредиту. Она пояснила, что абонентский №, находящийся в ее пользовании, оформлен на ее отца, и именно он был привязан к мобильному банку «МТС-Банк». Ежемесячный платеж по кредиту составлял около 6700 рублей, точной суммы она не помнит. 

В январе 2024 года, более точного времени она не помнит, в честь ее дня рождения, она в качестве подарка захотела себе смарт-часы «Apple Watch 9». Между ней, отцом и ФИО3 была достигнута договоренность, согласно которой ФИО2 берет кредит на себя, а ФИО3 самостоятельно выплачивает этот кредит. Так, она с отцом направилась в салон связи «МТС», где был оформлен новый кредит. При этом при оформлении кредита ФИО2 дали кредитную банковскую карту, которую он хранил у себя и которой не пользовался. Спустя некоторое время они забыли о ней. Сумма ежемесячного платежа за смарт-часы составляла около 4600 рублей. 

Вечером ДД.ММ.ГГГГ она решила войти в мобильное приложение «МТС-Банк», чтобы проверить остаток по имеющимся кредитам за телефон и смарт-часы, однако не смогла войти в личный кабинет, поскольку, согласно появившемуся уведомлению, велись технические работы. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, утром у нее получилось войти в приложение, и я увидела историю операций, где обнаружила ряд операций, которые они не совершали. Она сообщила об этом ФИО2 и попросила его съездить в салон связи «МТС», чтобы узнать подробности операций. В салоне связи им сказали написать заявление и оставить у них, чтобы они передали заявление в отделение «МТС-Банка», что они и сделали. Вечером этого же дня ФИО2 принял решение обратиться в полицию. Она рассказала о случившемуся ФИО3, на что он никак не отреагировал. На ее вопрос, не он ли совершал данные операции, он ответил, что ничего не совершал. На следующее утро, ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО3 в очередной раз пришел в гости перед работой, он признался ей, что это он брал денежные средства с кредитной банковской карты, о чем она сообщила своим родителям. 

Также она пояснила, что в настоящее время в ее мобильном телефоне удалены приложения банков, в том числе приложение «МТС-Банк», уведомления о списаниях денежных средств, а также переписка с ФИО3 в приложении «What`s App», где имел место разговор о несанкционированных списаниях денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ее отца. 

Помимо изложенных выше показаний потерпевшей и свидетеля, вину подсудимого ФИО3 подтверждают следующие письменные доказательства:

- заявлением ФИО2, изложенном в протоколе принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит провести проверку по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут по 19 часов 00 минут неустановленное лицо, используя приложение «МТС-Банк», незаконно списало с его банковского счета, открытого в ПАО «МТС-Банк» денежные средства в сумме 23 393 рубля, причинив ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму, которая для него является значительной. Указанное заявление зарегистрировано в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по сообщению оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО2 произведен осмотр помещения служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 добровольно предоставил для осмотра мобильный телефон «iPhone». В результате осмотра в указанном мобильном телефоне зафиксирована переписка ФИО2 и ФИО3 в приложении «What`s App», где последний признает свою причастность к совершению кражи денежных средств с банковского счета ФИО2 и обязуется вернуть похищенные денежные средства. Ход следственного действия фиксировался с помощью технических средств (фотоаппарата марки «Canon»), к протоколу приобщена фототаблица. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по сообщению о хищении денежных средств, зарегистрированному в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 произведен осмотр помещения служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 добровольно предоставил для осмотра мобильный телефон «iPhone 11». В результате осмотра в указанном мобильном телефоне в приложении «Сбербанк Онлайн» отображено 40 операций о поступлении денежных средств на общую сумму 129 577 рублей. При производстве осмотра места происшествия изъяты справки по операциям ПАО «Сбербанк» в количестве 40 штук на 40 листах. Ход следственного действия фиксировался с помощью технических средств (фотоаппарата марки «Canon», ноутбука «Acer», МФУ «Brother»), к протоколу приобщена фототаблица. 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, и фототаблицей проведенного ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

Первым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут поступление денежных средств в сумме 2700 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Вторым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут поступление денежных средств в сумме 11000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Третьим объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минут поступление денежных средств в сумме 8500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Четвертым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минут поступление денежных средств в сумме 11000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Пятым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут поступление денежных средств в сумме 10000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.».

Шестым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут поступление денежных средств в сумме 6000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Седьмым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут поступление денежных средств в сумме 8000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Восьмым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 12 минут поступление денежных средств в сумме 4500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Девятым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут поступление денежных средств в сумме 8777 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Десятым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут поступление денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Одиннадцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты поступление денежных средств в сумме 3000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двенадцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут поступление денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тринадцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут поступление денежных средств в сумме 4000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Четырнадцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минут поступление денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Пятнадцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут поступление денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Шестнадцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минут поступление денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Семнадцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 15 минут поступление денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Восемнадцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут поступление денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Девятнадцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минут поступление денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двадцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минут поступление денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двадцать первым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут поступление денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двадцать вторым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут поступление денежных средств в сумме 3500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двадцать третьим объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты поступление денежных средств в сумме 1750 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двадцать четвертым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту поступление денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двадцать пятым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут поступление денежных средств в сумме 1750 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двадцать шестым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут поступление денежных средств в сумме 1250 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двадцать седьмым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты поступление денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двадцать восьмым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 33 минуты поступление денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Двадцать девятым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минуты поступление денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тридцатым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут поступление денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тридцать первым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут поступление денежных средств в сумме 2000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тридцать вторым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут поступление денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тридцать третьим объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты поступление денежных средств в сумме 3000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тридцать четвертым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты поступление денежных средств в сумме 3000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тридцать пятым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 37 минут поступление денежных средств в сумме 3000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тридцать шестым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут поступление денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тридцать седьмым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут поступление денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.» Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тридцать восьмым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут поступление денежных средств в сумме 1000 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Тридцать девятым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут поступление денежных средств в сумме 850 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4. 

Сороковым объектом осмотра является копия справки по операции из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету №**8202, держателем которого является ФИО3 Р., согласно которой осуществлена следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты поступление денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS.». Документ выполнен на 1 листе бумаги формата А4.

Таким образом, суммарно на расчетный счет поступили денежные средства в общей сумме 131 577 рублей. 

Также в указанной выписке имеются сведения об операции, совершенной ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 22 минуты поступление денежных средств в сумме 3393 рубля 00 копеек, наименование операции «PEREVOD NA KARTU MIR MOSCOW RUS. Операция по карте ****5386», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу в качестве таковых.

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 и защитника ФИО8 в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 произведена выемка мобильного телефона «iPhone 11» в корпусе сиреневого цвета с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, выписки из ПАО «Сбербанк» по счету № на 10 листах, выписки из ПАО «Сбербанк» по счету № на 25 листах. Ход следственного действия фиксировался с помощью технических средств (фотоаппарата «Canon», компьютера «Microlab», принтера «Pantum»), к протоколу приобщена фототаблица. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрен мобильный телефон «iPhone 11» в корпусе сиреневого цвета с сим-картой с абонентским номером 

<

***> изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, проведенной в служебном кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в производстве осмотра ФИО3 дал подробные показания об обстоятельствах и своих действиях направленных на изъятие денежных средств с указанными банковским счетами. Указанный мобильный телефон «iPhone 11» с установленной в него сим-картой признан по делу вещественным доказательством.

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены документы, изъятые в ходе производства выемки, проведенной ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а именно, выписка по платежному счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» территориального банка Юго-Западного банка №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в период времени с 15 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанной банковскому счету были осуществлены операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут перевод денежных средств в сумме 8000 рублей 00 копеек на банковскую карту ПАО «МТС Банк» №****1019»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут перевод денежных средств в сумме 7000 рублей 00 копеек на банковскую карту ПАО «МТС Банк» №****1019».

А так же сведения об иных операциях, совершенных ФИО3 по расчетному счету за указанный период времени. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу в качестве таковых.

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены документы, изъятые в ходе производства выемки, проведенной ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а именно выписка по расчетному счету № дебетовой банковской карты платежной системы «МИР» №****5386, выпущенной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3 в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» территориального банка Юго-Западного банка №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по вышеуказанной банковской карте были осуществлены операции, в результате чего на расчетный счет поступили денежные средства в общей сумме 131 477 рублей. После каждой операции поступления денежных средств, происходили операции о переводе денежных средств на аналогичные суммы на букмекерские конторы «PARI» и «Winline». Так же отражены сведения об иных операциях, совершенных ФИО3 по расчетному счету за указанный период времени. 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 произведена выемка выписки из ПАО «МТС-Банк» по счету № на 1 листе, приходного кассового ордера № на 1 листе, заявления об открытии банковского счета № на 5 листах, условий по кредиту на 11 листах, выписки по банковскому по счету №, копии выписки из ПАО «МТС-Банк» по счету № на 1 листе. 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе производства выемки, проведенной ДД.ММ.ГГГГ. осмотренные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к делу в качестве таковых. Согласно осмотренных выписок с расчетного счета списаны денежные средства в общей сумме 131 477 рублей и зачислено 15 000 рублей, в связи с чем за период с 07 часов 11 минут 46 секунд ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 15 минут 56 секунд несанкционированно списано 116 477 рублей 00 копеек, а так же списаны денежные средства в общей сумме 67 573 рубля 61 копейка. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу в качестве таковых.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому по сообщению оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО2 произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>,65. В ходе осмотра участвующий в производстве осмотра места происшествия ФИО2 указал на комнату, являющуюся комнатой его дочери Свидетель №1

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 произведена выемка кредитной банковской карты ПАО «МТС-Банк» №. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которому в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрена банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, принадлежащая ФИО2, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки, проведенной в служебном кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе следственного действия отражены общий вид, индивидуальные признаки осматриваемого телефона. 

Оценив собранные по делу доказательства в соответствии с ч.1 ст. 88 УПК РФ, а также основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в содеянном, в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Сомневаться в объективности и достоверности имеющихся доказательств у суда оснований не имеется, так как они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимого в совершении преступления, исследованные судом доказательства, не содержат. 

Учитывая, что в судебном заседании поведение ФИО3 не вызывает у суда сомнений в его полноценности, способности отдавать отчет своим действиям, руководить ими, поскольку он не состоит на учете у врачей психиатра, нарколога, сведений о каких – либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности не имеется, понимает судебную ситуацию, его поведение на предварительном следствии и в судебном заседании адекватно, помнит и мотивирует свои действия, поэтому суд приходит к выводу, что он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

С учетом требований ст.252 УПК РФ, установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, принимая во внимание, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем, в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения, суд квалифицирует действия ФИО3 по п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ); по п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При определении вида и размера наказания за совершенное преступление ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлеторительно, ранее не судим, трудоустроен, имеет поощрения в спорте.

Мнение о личности ФИО3 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

К иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд, относит частичное возмещение причиненного ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого подсудимого ФИО3, судом не установлено.

Исходя из степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, отношения к содеянному, оснований для применения при назначении положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст.15 УК РФ, не усматривается. 

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения виновного от наказания не имеется. Оснований для назначения менее строгих видов наказаний предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, судом не установлено, поскольку они будут являться чрезмерно мягкими.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данных о личности ФИО3, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни подсудимого и его семьи, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО3, без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и находит возможным на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами на тот же срок, которые назначаются как альтернатива лишению свободы за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые. 

В соответствии с положениями ч. 1 и 2 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ исчисляется со дня прибытия осужденного в исправительный центр. В срок принудительных работ засчитываются время содержания осужденного под стражей в качестве меры пресечения, время следования в исправительный центр под конвоем из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, один день следования в исправительный центр под конвоем за один день принудительных работ.

При этом в силу ч. 5 ст. 53.1 УК РФ суд устанавливает удержание из заработной платы осужденного, отбывающего принудительные работы, в доход государства в размере 10% ежемесячно.

Потерпевшей в ходе предварительного следствия гражданский иск заявлен не был, следовательно, суд на основании ч.2 ст.309 УПК РФ, признает за ним право на удовлетворение гражданского иска и разъясняет возможность обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 306-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на1 год 10 месяцев заменить наказанием в виде принудительных работ сроком на 1 год 10 месяцев, с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработной платы. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на1 год 10 месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев заменить наказанием в виде принудительных работ сроком на 1 год 10 месяцев, с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработной платы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности наказаний путем их частичного сложения окончательно назначить ФИО3 наказанием в виде принудительных работ сроком на 2 (два) года, с ежемесячным удержанием в доход государства 10% заработной платы, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно - исполнительной системы.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимого ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Согласно требованиям ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ осужденному ФИО3 необходимо самостоятельно следовать к месту отбывания наказания, за счет государства, согласно предписанию, выданному Управлением Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по месту жительства осужденного.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с момента его фактического прибытия к месту отбывания наказания.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время следования к месту отбывания наказания.

Вещественные доказательства: копии справок по операциям из ПАО «Сбербанк» по счету ФИО3 на 40 листах; выписка по платежному счету № ПАО «Сбербанк», открытому на имя ФИО3, на 10 листах; выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО3, на 25 листах; выписка ПАО «МТС-Банк» по расчетному счету № на 1 листе, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, заявление об открытии банковского счета № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, условия по кредиту с приложениями на 11 листах, выписка ПАО «МТС-Банк» по расчетному счету № на 5 листах, копия выписки из ПАО «МТС-Банк» по счету № на 1 листе; хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить там же;

- банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, мобильный телефон «iPhone 11» в корпусе сиреневого цвета с установленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

***> переданные собственнику под сохранную расписку – оставить ему же.

Признать за потерпевшим право на удовлетворение гражданского иска, разъяснив возможность обращения в суд с исковым заявлением в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, в этот же срок ФИО3 вправе заявить ходатайство об участии его в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий

Судья Туапсинского городского суда В.П. Желдакова

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья Туапсинского городского суда В.П. Желдакова